GARRETT, CONVICTING THE INNOCENT: WHERE CRIMINAL PROSECUTIONS GO; WRONG (Harvard U Press, 2011) קנת מן, "סדר דין פלילי מנהלי: הסדרי טיעון, הרשעות שווא של אשמים ופיקוח שיפוטי" משפט, חברה ותרבות 217 (עורך אלון הראל, 2017); דוד וינר, ורד דותן "הרשעת חפים מפשע: בעקבות פרסומו של הספר 'חפות ממשית'" הסניגור 3 41 (2000); דורון מנשה, "אידיאל חשיפת האמת ועקרון ההגנה מפני הרשעת שווא — אנטומיה של יחסים מסובכים" קריית המשפט ב 307 (תשס"ב — 2002).

11

12

האמת היא בבחינת "תכלית כל התכליות של המשפט", הופכת את היוצרות ומתייחסת לאמצעי להשגת התכליות של המשפט הפלילי כאל מטרה בפני עצמה. התכלית של המשפט הפלילי היא להגן על ערכים חיוניים ועל תחושת הביטחון של הציבור על-ידי העמדה לדין של החשודים בבצוע עבירה, ייחוס אשמה והטלת גינוי פלילי על מי שהורשעו וגזירת עונש פלילי.

2002); ERICH E. SOLOVITZ, *SOCIAL CONSTRUCTION OF DEVIANCE*, 27-28 (2nd ed. 2009); ERICH E. SOLOVITZ & NACHMAN BEN-YEHUDA, *MORAL PANICS: THE CONSTRUCTION OF DEVIANCE*, 27-28 (2nd ed. 2009).

18 ראו למשל הזכויות הדיוניות המוענקות לנפגעי עבירה מכוח חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001, ס"ח תשס"א מס' 1782 מיום 21.3.2001.

19 להשפעתה של פאניקה מוסרית על המשפט הפלילי ראו, Miriam Gur-Arye, *The Impact of Moral Panic on the Criminal Justice System – Hit-and-Run Traffic Offenses as a Case Study*, 20(2) *NEW CRIMINAL LAW REVIEW*, 309-353 (2017).

20 ספיר, ה"ש 16 לעיל בעמ' 590.

(ג) לא יוטל על אדם עונש בשל עבירה שביצע, החמור מזה שהיה קבוע לעבירה, בחוק או לפיו, בשעת ביצועה. הצעת החוק אינה מסדירה את הממד הנוסף של עקרון החוקיות, הנוגע בתחולת החוק הפלילי במקום ביצוע העבירה, והמחייב להבחין בין תחולה טריטוריאלית לבין תחולה אקסטראטריטוריאלית, ראו חוק העונשין, תשל"ז-1977 פרק ג סעיפים 17-7.

²³ ה"ש 2 לעיל, עמ' 695

אחריות פלילית בעתיד. כמו כן הוא מבטא את התפקיד המניעתי של דיני העונשין, תפקיד הניתן למימוש רק אם תחולת האיסור היא כלפי העתיד לבוא ולא כלפי העבר.²⁴

מדברים אלה עולה, כי בניגוד לתפיסה הכללית המונחת ביסוד הצעת חוק היסוד בדבר המתח ההכרחי בין הזכויות בהליך הפלילי המנויות בהצעת החוק לבין תכליות המשפט הפלילי, עקרון החוקיות מהווה תנאי הכרחי להגשמתן של תכליות המשפט הפלילי. תפיסה זו מתיישבת עם האופן שבו מוסדר עקרון החוקיות בחוק העונשין, תשל"ז-1977. תיקון 39 לחוק העונשין,²⁵ הגדיר את עקרון החוקיות, על ממדיו השונים, במסגרת החלק המקדמי של חוק העונשין²⁶ השולט הן על החלק הכללי²⁷ והן על חלק העבירות²⁸ שבחוק העונשין. המשמעות היא כי ההליך הפלילי כולו - הטלת אחריות פלילית לעבירות וגזירת העונש על מי שהורשעו בביצוען, בהתאם לעקרונות האחריות הפלילית ולכללים הנוגעים בענישה והמבנים את שיקול הדעת השיפוטי - כפוף לעקרון החוקיות.

אין אינטרס ציבורי, חשוב ככל שיהיה, שיכול להצדיק פגיעה בעקרון שלטון החוק ובזכויות הבסיסיות הכרוכות בהזרה הוגנת, על-ידי הטלת אחריות פלילית בגין מעשים שלא היו אסורים בחוק בעת ביצוען, או על-ידי גזירת עונש החמור מזה שהיה מוגדר בחוק בעת ביצוע המעשה.

24 שם, עמ' 696

25 חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי) (תיקון מס' 39), התשנ"ד-1994

26 חוק העונשין, סעיפים 1-17

27 חוק העונשין, סעיפים 18-90

28 חוק העונשין, סעיף 91 ואילך

29 על חשיבותו של עקרון החוקיות בפלילים, ראו Mordechai Kremnitzer, *Interpretation in Criminal Law*, 21 ISR. L. REV. 358 (1986); בועז סנג'ור "פרשנות מרחיבה בפלילים?!"

הכוללים מעשים נגד משפט העמים, שקיים קונצנזוס בין-לאומי בדבר אי חוקיותם";³⁰ כדוגמת החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם משנת 1950, שהוחל על פשעי הנאצים נגד היהודים שבוצעו עוד קודם להקמתה של מדינת ישראל.

הטענה כי החלתם של החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, תש"י-1950³¹ והחוק בדבר מניעתו של הפשע השמדת עם, תש"י-1950³² על הפשעים שביצעו הנאצים במהלך השואה מנוגדת לעקרון החוקיות, משום שחוקים אלה חלים רטרואקטיבית על מעשים שנעשו קודם להקמתה של מדינת ישראל, נדונה בפסק דינו של בית המשפט העליון בפרשת אייכמן. בית המשפט דחה את הטענה בהתבססו על התחולה האוניברסלית של החוק הפלילי:

³⁷ העבירה הייתה מוגדרת בזמנה בס' 105 לפקודת החוק הפלילי, 1936, אשר נהפך לס' 198 לחוק העונשין.

³⁸ אש"ד, לעיל ה"ש 36, פס' 4 לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) חשין (ההדגשה הוספה).

³⁹ רק בחלוף יותר מחמישים שנה, בשנת 2008, בוטלה העבירה בהסתמך על פסק הדין בעניין אש"ד, שם. ראו חוק העונשין (תיקון מס' 100), התשס"ח–2008 (ס"ח 2176).

⁴⁰ המוגדרת בסעיף 284 לחוק העונשין.

עבירה ייחודית ומיוחדת, עבירה בת 'ריקמה פתוחה', עבירה שגבולותיה אינם ברורים כלל ועיקר. העבירה 'עבירת מסגרת' היא. ושלא כדרכן של עבירות פליליות אין היא בנויה על יסודות מוגדרים באורח מדוייק וברור.⁴¹

187, 190-192 (2012) Mordechai Kremnitzer & Tatjana Hörnle, *Human Dignity and the Principle of Culpability*, 44 ISR. L. REV. 115 (2011)

⁶³ סעיף 5 להצעת חוק היסוד קובע

עיקרון האשמה

(א) לא תוטל אחריות פלילית באין אשמה

(ב) לא יישא אדם באחריות פלילית בשל עבירה שעבר אדם אחר

⁶⁴ חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012, ס"ח 2330.

⁶⁵ חוק העונשין, סעיף 40ב.

⁶⁶ שם, ס' 140. הסדר מקביל קיים גם ביחס להרתעת היחיד, כאמור בס' 140 לחוק העונשין.

⁶⁷ סעיף 1 ל Basic Law for the Federal Republic of Germany קובע:

(1) Human dignity shall be inviolable. To respect and protect it shall be the duty of all state authority

על השיקולים שביסוד מגמה זו עמדתי בהרחבה במקום אחר, ראו, מרים גור-אריה, *אחריות מוחלטת לעבירות של "תקנת הציבור" - קריאה להוצאתה מהמשפט הפלילי ולהעברתה אל המשפט המנהלי, גבורות לשמעון אגרנט* (א. ברק, ר. גביון, י. זמיר, נ. ליפשיץ, ש"ז פלר, מ. קרמניצר, י. שחר – עורכים, התשמ"ז), 241. מגמה זו באה לידי ביטוי (חלקי אמנם) בחוק העבירות המנהליות, תשמ"ו-1986. על מגמה דומה בשיטות משפט זרות ראו: Regulatory Enforcement and Sanction Act, 2008 (UK); Act on Regulatory Offences, 1987 (Germany)

⁸⁴ ע"פ 401/99 מצארווה נ' מדינת ישראל, פ"ד נג(3) 561 (1999).

⁸⁵ ע"פ 5767/14 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנוב 16.6.2015).

בליבת חזקת החפות, וניתן יהיה להצדיקה לאור מבחני המידתיות.

בפרשת **רוזוב** (לעיל ה"ש 81) הבחין בית המשפט (בדעת רוב) בהקשר זה בין סייגים לאחריית פלילית בעלות תחולה כללית (כדוגמת אלה המנויים בחוק העונשין, סעיפים 134-134), לגביהן נטל השכנוע בדבר אי התקיימות הסייג צריך להיות מוטל על התביעה, לבין סייגים יחודיים לעבירות ספציפיות, המשקפים מדיניות ספציפית בתחום מסויים, כדוגמת הסייגים שבסעיף 152 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, שאז ניתן להצדיק העברת נטל השכנוע לנאשם.

⁸⁷ לדין במבחני המידתיות כי שהתפתחו במשפטנו ראו, אהרן ברק, **מידתיות במשפט: הפגיעה בזכות החוקתית והגבלותיה** 225-262 (2010); מרדכי קרמיניצר, **המידתיות החוקתית: קווים (ראויים) לדמותה, מידתיות במבט ביקורתי ומשווה** (מרדכי קרמיניצר עורך, 2016) בעמ' 10-102.

לביקורת על בג"ץ העינויים, שנמנע מלהטיל איסור מוחלט על עינויים ראו, גלעד שם; סטטמן שם; מרדכי קרמיניצר ויובל שני, "האיסור המוחלט של עינויים ויחס אכזרי, בלתי אנושי ומשפיל: ההיית או חלמתי חלום – עמדתו של המשפט הישראלי בסוגיית שיטות החקירה המיוחדות" *משפט ועסקים* כה, 223 (תשפ"ב-2022); Mordechai Kremnitzer & Re'em Segev, *The Legality of Interrogational Torture: A Question of Proper Authorization or a Substantive Moral Issue?*, 34 *ISR. L. REV.* 509, 516-27 (2000); Miriam Gur-Arye, *Can the War Against Terror Justify the Use of Force in Interrogation?